[image: image1.jpg]CTAvoAVE

Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от  27.10.2021 № 145
г. Стародуб

	О создании условий для развития спорта и здорового образа жизни среди населения Стародубского  муниципального округа

   Заслушав и обсудив информацию начальника отдела культуры, туризма, молодежной политики и спорта администрации Стародубского муниципального округа Панченковой Г. А. " О создании условий для развития спорта и здорового образа жизни среди населения Стародубского  муниципального округа ", Совет народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области

      РЕШИЛ:

1. Информацию " О создании условий для развития спорта и здорового образа жизни среди населения Стародубского  муниципального округа" принять к сведению (Приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Стародубского
муниципального округа                                                            Тамилин Н.Н.
Приложение №1

к решению Совета народных

 депутатов Стародубского

муниципального округа

Брянской области

№145 от 27.10.2021г
Информация

 «О создании условий для развития спорта и здорового образа жизни среди населения Стародубского  муниципального округа».
Работа по физической культуре и спорту в округе  строится в рамках реализации Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Приоритетным направлением в работе по  спорту  является, конечно, Федеральный  Национальный проект «Спорт – норма жизни» - один из важнейших национальных проектов на современном этапе развития нашей страны, это системное изменение отношения государства к  здоровому образу жизни.

Целью проекта является  вовлечение  к концу 2024 года не менее чем  40 % граждан в систематические занятия физической культурой и спортом, путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Развитие спортивной инфраструктуры  является одним из индикаторов проекта «Спорт – норма жизни».

В Брянской области ведется последовательная работа по развитию массового спорта, созданию спортивной инфраструктуры, особо хочется отметить, что спортивная  инфраструктура  развивается не только в областном центре, но и районах.
С 2009 года в муниципалитете функционирует Физкультурно-оздоровительный комплекс (ФОК), который  является спортивным объектом МАУ «Спортивный  комплекс «Стародуб».

  В   спортивном  комплексе проводятся учебно-тренировочные  занятия по следующим видам спорта: волейбол, вольная борьба, рукопашный бой, гиревой спорт,  легкая атлетика, футбол. Пропускная способность ФОКа составляет 172 человека в смену.

В   спортивном  комплексе  учебно-тренировочный процесс осуществляет МБУ ДО «Стародубская ДЮСШ», в которой функционируют 7 отделений  (волейбол (девушки), вольная борьба, гиревой спорт, рукопашный бой, футбол, фигурное катание, хоккей), в которых обучается 456 человек.  Педагогическую деятельность осуществляют 11 тренеров –преподавателей  (9 штатных тренеров-преподавателей, 2 тренера-преподавателя по совместительству).

За последние три года спортивная инфраструктура округа значительно укреплена благодаря участию в федеральных программах и поддержке Правительства Брянской области, что позволило  увеличить число сторонников активного, здорового образа жизни, а также создать комфортные условия для учебно-тренировочного процесса.

В 2019 году в рамках федерального проекта «Спорт — норма жизни» национального проекта «Демография» построены физкультурно-оздоровительный  комплекс открытого типа (ФОКОТ)  стоимостью  более 26 млн. руб., а также  универсальная площадка для тестирования норм ГТО в  с. Меленск стоимостью  299, 9 тыс. руб.   Введен в эксплуатацию в 2020 году  Ледовый дворец стоимостью около 200 млн. руб.

Благодаря строительству Ледового дворца  стало возможным развитие   приоритетных для Брянской области видов спорта – хоккея и фигурного катания. Становлением  зимних видов спорта в нашем округе занимаются  профессионалы своего дела – мастера спорта, высококвалифицированные  тренера -преподаватели, для которых наш регион и округ  стали  привлекательными  для занятий  спортом.

На отделении «хоккей» детско-юношеской спортивной школы занимается более 60 человек  в возрасте от   5 до 13 лет, на отделении «фигурное катание»  в той же возрастной категории -  70 человек, из них 5 мальчиков.   Из регионального бюджета выделено 5,4 млн. руб.  на приобретение спортивного инвентаря и формы для детских хоккейных команд.
Хотелось бы отметить, что с 1 октября 2021 года для обучающихся сельских школ организованы занятия по фигурному катанию, хоккею, футболу. С 23 октября 2021 года стали функционировать занятия по вольной борьбе. Это стало возможным благодаря приобретению дополнительного детского автобуса.

В текущем году капитально отремонтирован стадион «Заря», на эти цели выделено более 38,9 млн. руб.

Реконструкция стадиона, а точнее созданные комфортные условия,  позволили организовать учебно – тренировочный процесс еще двум образовательным организациям:

-ГБУ «Брянская областная спортивная школа олимпийского резерва

по легкой атлетике имени В.Д.Самотесова», педагогическую деятельность осуществляет 1 тренер, в школе обучаются  40 чел.
-ГБУ «Брянская областная спортивная школа олимпийского резерва  по лыжным гонкам», педагогическую деятельность осуществляют 2 тренера, в школе обучаются  60 чел.

      Вопрос создания условий для юных лыжников в настоящее время прорабатывается в части строительства  лыжероллерной трассы, земельный участок под которую изучен  представителем Союза биатлонистов РФ.
Благодаря решению Губернатора Брянской области  А.В.Богомаза  осуществляется  существенная поддержка тренерского состава спортивных учреждений.  С 1 июня текущего года средняя заработная плата тренеров-преподавателей  детско-юношеской спортивной школы составляет 57 тыс.руб.
На территории Стародубского муниципального округа 17 школ, в 16 - имеются спортивные залы. Во всех школах имеются спортивные и волейбольные площадки, беговые дорожки, сектора для прыжков в длину и метания. Оснащение спортивных залов  необходимым оборудованием позволяет реализовывать образовательную программу по физической культуре на начальной, основной и старшей ступенях обучения. Оснащённость спортивным инвентарём и оборудованием  реализуется в полном объёме  по всем разделам  учебной программы по предметной дисциплине «Физическая культура».

В 2-х  ДОУ г. Стародуба имеется бассейн (МБДОУ детский сад  № 34 «Сказка» и МАДОУ детский сад № 3 «Солнышко»).

В общеобразовательных учреждениях работают 26 учителей физической культуры (из них – 3 внешние совместители). В МБДОУ детский сад «Сказка» и МАОУ детский сад «Солнышко» работают 4 инструктора (2 - по физической культуре, 2 - по плаванию).
На базе общеобразовательных учреждений округа создано и функционирует 7 спортивных клубов (МБОУ ССОШ № 1, МБОУ Стародубская СОШ № 2, МАОУ ССОШ № 3, МБОУ «Воронокская СОШ», МБОУ «Меленская СОШ», МБОУ «Понуровская СОШ», МБОУ «Шкрябинская СОШ») с общим количеством детей 1711 (в прошлом учебном году занималось – 1537).

Во внеурочное время в школьных спортивных залах проводятся занятия с обучающимися и населением.

Для  населения также доступны 4 площадки для воркаута (3 в городе и 1 в селе (Понуровка), 2 хоккейных корта г.Стародуб и с. Меленск, 25  приспособленных площадок,2 из которых были благоустроены в текущем году (г.Стародуб ул. Ленина,  ул. Жданова).

     Одной из мер обеспечивающих привлечение населения к здоровому образу жизни является поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

     В Стародубском муниципальном округе функционирует  Центр тестирования ГТО на базе МБУ ДО«Стародубская ДЮСШ» и  места тестирования на базах МБОУ «Воронокская СОШ», МБОУ «Краснооктябрьская СОШ», МБОУ «Меленская СОШ» и МАУ СК «Стародуб».
      С 2015 года начали тестировать нормы ГТО среди школьников, а среди взрослого населения с 2017 года.  На сайте  ГТО в системе АИС зарегистрированы   7027 чел.: из  них городское население -70 %, сельское население  - 30 %.
За это время  выполнили на знаки отличия:
-1850 человек  или 5% населения округа,  из них -  взрослое  население  - 11 % (также была организована сдача норм ГТО  в ИК №5, среди заключённых численностью 20 человек).
      Из 1850 человек 50 % выполнили нормативы комплекса на золотой знак отличия, 37 % -на  серебряный знак отличия,14 % - на бронзовый знак отличия).
      В 2021 нормативы комплекса сдали 700 человек, из них  367 человек получили знаки отличия  (213-золотой,107-серебряный,47-бронзовый).

      В целом созданная  спортивная  инфраструктура позволяет создать комфортные условия для учебно-тренировочного процесса, увеличить число сторонников активного, здорового образа жизни, что является мощным стимулом  для достижения стратегических задач нацпроекта «Спорт — норма жизни» - роста человеческого капитала, улучшения здоровья и качества жизни разных категорий и групп населения.
 Начальник   отдела культуры,
 туризма, молодежной политики
 и спорта администрации
 Стародубского муниципального округа                            Г.А.Панченкова